
Honorarvereinbarung für Privatpatienten (gültig ab 01.10.2022)

GOP
(Gebühren
ordnungs
position)

Leistungsbeschreibung Von der Praxis für 
Psychotherapie Claus 
Rüegg abgerechneter
Gebührensatz

Üblicherweise von der 
PKV oder Beihilfe 
erstatteter Gebührensatz
(von der Versicherung 
abhängig)

Ihre voraussicht-
liche Zuzahlung

85 Bericht an den Gutachter 
– je angefangene Stunde 
Arbeitszeit

2,3-fach
67,02 € je angefangene 
Stunde (meist 3 Stunden)

GOP 808:
2,3–fach
53,64 €

Bis zu 147,42 €

95 Schreibgebühr, je 
angefangene DIN A4-
Seite 

1-fach
3,50 €

1–fach
3,50 €

0,00 €

96 Schreibgebühr, je Kopie 1-fach
0,17 €

1–fach
0,17 €

0,00 €

857 Anwendung und 
Auswertung 
orientierender 
Testuntersuchungen, 
insgesamt 

3,5-fach
12,17 €

3,5-fach
12,17 €

0,00 €

860 Erhebung einer 
biographischen 
Anamnese mit 
schriftlichen 
Aufzeichnungen zur 
Einleitung und 

2,3-fach
123.33 €

2,3-fach
123,33 €

0,00 €



Indikationsstellung, auch 
in mehreren Sitzungen

870#ps Probatorische Sitzung 3-fach
131,16 €

2,3-fach
100,56 €

30,60 €

870 Verhaltenstherapie, 
Einzelbehandlung, 
mindestens 50 Minuten, 
ggf. Unterteilung in zwei 
Einheiten von jeweils 
mindestens 25 Minuten 

3-fach
131,16 €

2,3-fach
100,56 €

30,60 €

871 Verhaltenstherapie, 
Gruppenbehandlung mit 
höchstens 8 Personen, 
mindestens 50 Minuten, 
je Teilnehmer Bei einer 
Sitzungsdauer von 
mindestens 100 Minuten 
kann die Leistung nach 
Nr. 871 zweimal 
berechnet werden 

5,7-fach
49,84 €

2,3-fach
20,11 €

5,7-fach
29,73 €
die Gruppen dauern 
üblicherweise 100 
min.
D.h., die Zuzahlung 
pro 
Gruppenbehandlung 
wäre dann
59,46 €


